pavimentados con asfalto, cemento o adoquín pagaran mensualmente la cantidad de tres mil lempiras (L 3, 000.00) por 
el servicio de Barrido de Calles y las empresas de transporte de mercancia y desechos solidos no peligrosos y predios de 
estacionamiento de transporte pagaran la cantidad de mil quinientos lempiras (L 1,500.00) mensual por el servicio de 
Barrido de Calles y 100.00 mensual por mantenimeitneo de canales
d) Los Apartamentos y cuarterías pagarán de conformidad a su valor catastral y de acuerdo a la tabla siguiente:

Sub Categoría Valor Catastral Tarifa Mensual L

[...]

El canon a cobrarse por la concesión de los mercados municipales será de acuerdo con lo que se establezca 
en el respectivo contrato de concesionamiento. 

FERIA DEL AGRICULTOR 
ARTÍCULO 67. En el caso de la Feria del Agricultor pagaran un canon de veinticinco mil lempiras (L25,000.00) 
mensuales. 

PROCESADORAS DE CARNES 
ARTÍCULO 68. El destace de ganado de cualquier clase se hará únicamente en los establecimientos 
autorizados que cuenten con permiso de operación que laboren bajo inspección oficial del Servicio Nacional 
de Sanidad Agropecuaria (SENASA) que se manifiesta mediante sello y cuenten con la

[...]

se calculará ajuste de medidas según sea el caso

Área 
Costo Mínimo De Hasta 

5,001 M2 1.0 Has L15,000.00 
1.01 Has En adelante L6,000.00 por Ha. adicional 

3) En el caso de trámites para la legalización de tierras, se cobrará un anticipo por el servicio de medidas
topográficas por un valor de MIL QUINIENTOS LEMPIRAS (L1,500.00); el cual será cancelado al presentar la
solicitud ante Secretaría Municipal. Toda persona que posea solares o terrenos en Dominio Útil o documento
privado, deberán obtener Escritura Pública en Dominio Pleno, para considerarse su legítimo dueño del predio.

[...]

Estacionamiento de 
vehículos pesados 

Es el documento que acredita los lineamientos generales para la 
regulación estacionamientos de vehículos pesados.               

Su vigencia no 
será mayor a la 

duración del 
permiso de 
operacion 

Los proyectos menores a doscientos cincuenta mil lempiras (L250,000.00) pueden ser ejecutados por 
constructores de obra, debidamente registrados y autorizados por la Municipalidad de Puerto Cortés. 
El Departamento de Ordenamiento Territorial, sección de Planeamiento Urbano, se reserva el derecho a negar un 
Permiso de Construcción en los siguientes casos:

[...]

se sancionará con la revocación del permiso de operación de negocios.

i) Por operar fuera del horario establecido en el Permiso de Operación de Negocios para los negocios
comprendidos en el nivel de riesgo NR2, la primera vez se notificará, y aplicará una multa de DOS MIL
QUINIENTOS LEMPIRAS (L2,500.00). En caso de reincidencia (Segunda vez) de la infracción se
notificará y aplicará una multa de CINCO MIL LEMPIRAS (L5,000.00) y clausula temporal mínimo de
cinco (5) días. En caso de la reincidencia (tercera vez) de la infracción se notificará y aplicará clausura

[...]

p) Por auspiciar o tolerar el uso o consumo de marihuana, cocaína, morfina, o cualquier otra droga
o sustancias estupefacientes o alucinógena, debidamente comprobado por autoridad competente y
sin perjuicio de la responsabilidad penal o civil a que hubiere lugar, la primera vez se notificará y
aplicará una multa de QUINCE MIL LEMPIRAS (L15,000.00). En caso de reincidencia (segunda vez) de
la infracción se notificará y aplicará una multa de TREINTA MIL LEMPIRAS (L30,000.00) y clausura
temporal de siete (7) días. En caso de reincidencia (tercera vez) de la infracción se notificará y aplicará
clausura definitiva.

[...]

q) Por sacrificar ganado en locales particulares sin permiso correspondiente, la primera vez se notificará
y aplicará una multa de MIL LEMPIRAS (L1,000.00) y el decomiso de la mercadería. En caso de
reincidencia (segunda vez) de la infracción se notificará y aplicará una multa de DOS MIL 
QUINIENTOS LEMPIRAS (L2,500.00) y el decomiso de la mercadería. En caso de reincidencia (tercera 
vez) de la infracción se notificará y aplicará multa de CINCO MIL LEMPIRAS (L5,000.00) y clausura 
definitiva. En todos los casos se procederá al decomiso del producto que será realizado por el